
 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 

HOTĂRÂREA nr.147  din data 25.03.2025 
privind aprobarea depunerii proiectului ”ReSTART Resurse Educaționale de Suport 

Timpuriu pentru Asistarea Reușitei Tinerilor”, a cheltuielilor legate de proiect, a Notei 
justificative privind analiza valorii adăugate a parteneriatului propus pentru realizarea 

proiectului și a Acordului de parteneriat 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 126/SC/12.03.2025 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională nr. 
7131/13.03.2025; 
 Având în vedere: 
 Art.173, alin.1, lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 

administrativ; 
 Programul Educație și Ocupare 2021 – 2027 (PEO), numit in continuare Program, 

Prioritatea: 6 - Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a participării 
grupurilor dezavantajate la educație și formare profesională, Obiectiv specific ESO4.6: 
Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, 
precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, de la educația și 
îngrijirea timpurie, educația și formarea generală și profesională până la învățământul 
terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea 
mobilității în scop educațional pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu 
dizabilități, apel de proiecte PEO/548/PEO_P6/OP4/ESO4.6/PEO_A33 - Incluziunea 
copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale - Regiuni mai putin dezvoltate; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă depunerea proiectului cu titlul ”ReSTART Resurse Educaționale de Suport 
Timpuriu pentru Asistarea Reușitei Tinerilor” și a cheltuielilor legate de proiect. 
 
ART.2. Se aprobă Nota justificativă privind analiza valorii adăugate a parteneriatului propus 
pentru realizarea proiectului, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre 
 
ART.3. Se aprobă Acordul de parteneriat între U.A.T. Județul Argeș, Școala Gimnazială 
Vrănești, Școala Gimnazială “Nicolae Bălcescu” Pitești, Colegiul Național “Vlaicu Vodă” 
Curtea de Argeș și Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Argeș, conform 
Anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre 



 
ART.4. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul ION MÎNZÎNĂ, 
să semneze Acordul de parteneriat aprobat la art. 3 din prezenta hotărâre. 
 
ART.5. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâre. 
 
ART.6. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

 
                                                                   Contrasemnează, 

                                                               SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 

                                                                       IONEL VOICA 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.147 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Absolută  

 25.03.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

26.03.2025   

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

26.03.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

26.03.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

26.03.2025  

 
 
 


